

全国 2010 年 4 月自考保险学原理真题参考

课程代码: 00079

一、单项选择题(本大题共 20 小题, 每小题 1 分, 共 20 分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的, 请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1. 风险损失发生后, 由面临风险的机构以外的某个机构来承担风险损失的财务后果或为该组织提供经济补偿的方式为(B) 1-15
A. 风险自留 B. 风险转移
C. 自保 D. 风险控制
2. 忧虑成本属于风险成本中的(C) (教材中无法找到标准答案)
A. 损失控制成本 B. 残余不确定性成本
C. 心理成本 D. 预期损失成本
3. 属于保险合同核心部分的是(A) (教材中无法找到标准答案)
A. 保险责任 B. 除外责任
C. 声明事项 D. 条件事项
4. 机损险的索赔时效从损失发生之日起, 不得超过(C) (教材中无法找到标准答案)
A. 7 天 B. 1 个月
C. 1 年 D. 2 年
5. 既适用于车损险也适用于第三者险的损失免除的是(A) 4-101
A. 战争行为 B. 污染赔偿
C. 自然磨损 D. 地震
6. 职业责任保险常采用的承保基础为(C) 5-140
A. 期内发生式 B. 期外发生式
C. 期内索赔式 D. 期外索赔式
7. 雇主责任保险的最终受益者是(C) 5-131
A. 雇主 B. 雇主的直系亲属
C. 雇员 D. 雇员的直系亲属
8. 以下保险责任最大的海上货运险为(B) 4-113
A. 水渍险 B. 一切险
C. 平安险 D. 负责赔偿单独海损险
9. 船货双方在进行共同海损理算时, 采用的是(C) 4-110
A. 《海牙规则》 B. 《维斯比规则》
C. 《约克·安特卫普规则》 D. 《汉堡规则》
10. 适用于分批发运、品种繁多、批量大的进出口货物承保方式是(D) 2-47
A. 逐笔签约 B. 流动保险
C. 总括保险 D. 预约保险
11. 海上货运险和不定期船的船舶保险常用的保险方式是(B) 4-111
A. 航次保险 B. 定期保险
C. 混合保险 D. 停泊保险

本文档资源由考试真题软件网 (down.examebook.com) 搜集整理二次制作!

12. 从购买年金之日起, 超过一个年金期间后才开始给付的年金称为(B)
7-191

- A. 即期年金 B. 延期年金
C. 期缴年金 D. 趸缴年金

13. 保费在投保时一次缴清的终身寿险是(D) 7-191

- A. 普通终身寿险 B. 限期缴费终身寿险
C. 可调整终身寿险 D. 趸缴保费终身寿险

14. 个人综合意外伤害保险属于(B) 7-206

- A. 极短期的意外伤害保险 B. 一年期的意外伤害保险
C. 三年期的意外伤害保险 D. 多年期的意外伤害保险

15. 目的是为了减少被保险人的逆选择和控制道德风险的健康保险条款为(D) (教材中无法找到标准答案)

- A. 不可抗辩条款 B. 复效条款
C. 职业变更条款 D. 等待期条款

16. 被保险人在从事登山、滑雪等剧烈的体育活动中遭受的意外伤害属于(B) 7-204

- A. 特约承保的意外伤害 B. 可保的意外伤害
C. 不可保的意外伤害 D. 非故意的意外伤害

17. 下列属于保险公司控制心理风险因素的措施是(D) (教材中无法找到标准答案)

- A. 控制保险金额 B. 控制赔偿程度
C. 规定共同保险 D. 保持风险分散

18. 保险营销的微观环境不包括(D) 9-275

- A. 保险客户 B. 保险竞争对手
C. 社会公众 D. 社会环境

19. 保险市场的构成要素不包括(B) 10-290

- A. 保险代理人 B. 保险受益人
C. 保险经纪人 D. 保险公估人

20. 科学技术的进步, 保险商品的交易, 除了在固定场所交易外, 出现了利用电话、电脑等通讯设备随时进行交易的方式, 在这种情况下, 提到保险市场, 更多的是指(A) 10-290

- A. 广义的保险市场 B. 狭义的保险市场
C. 国内保险市场 D. 国际保险市场

二、多项选择题(本大题共 5 小题, 每小题 2 分, 共 10 分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的, 请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。

21. 与保险相比, 风险自留的优势表现为(ABCDE) (教材中无法找到标准答案)

- A. 有利于企业的整体风险管理
B. 减小由于保险市场不稳定带来的财务冲击
C. 可避免道德风险和逆向选择风险
D. 可增加额外收益

本文档资源由考试真题软件网 (down.examebook.com) 搜集整理二次制作!

E. 节省附加保费

22. 保险公估人的职能包括(BCD) (教材中无法找到标准答案)

A. 理算职能 B. 评估职能

C. 公证职能 D. 中介职能

E. 委托职能

23. 根据不同的承保方式, 损失补偿的方式包括(ABD) 3-80

A. 比例赔偿方式 B. 第一损失赔偿方式

C. 定值保险赔偿方式 D. 限额责任赔偿方式

E. 实际损失赔偿方式

24. 既属于影响保险市场需求的因素, 又属于影响保险市场供给的因素有(ABCE) (教材中无法找到标准答案)

A. 保险费率 B. 偿付能力

C. 互补品和替代品的价格 D. 保险技术

E. 人口状况

25. 保险防灾防损的内容包括(ABCDE) (教材中无法找到标准答案)

A. 加强与各防灾部门的联系与合作

B. 进行防灾宣传和检查

C. 及时处理不安全因素和事故隐患

D. 提取防灾费用, 建立防灾基金

E. 积累灾情资料, 提供防灾技术服务

三、名词解释(本大题共4小题, 每小题3分, 共12分)

26. 风险源 (教材中无法找到标准答案)

答: 风险源是指生态环境环境不利影响的一种或多种的化学物理的生物学来源如人为活动产生的外来物种。

27. 不定值合同 2-48

答: 这种保险是指保险人和投保人双方订立保险合同时, 对保险标的的约定保险价值, 而是由投保人自行确定保险金额予以投保, 并将其载明于保险合同中。

28. 最大诚信原则 2-52

答: 最大诚信原则亦称最高诚信原则, 要求保险双方当事人在签订和履行保险合同时, 必须最大限度地保持诚意、恪守信用, 否则合同无效。

29. 狭义的财产保险 3-71

答: 狭义的财产保险是指以各种物质财产为保险对象的保险, 又可称为产物保险。

四、判断分析题(本大题共5小题, 每小题5分, 共25分)

判断下列各题, 正确的在题后括号内打“√”, 错的打“×”, 并简述理由。

30. 损失概率用以描述风险损失发生的可能性大小, 一般反映了风险的客观特性, 它取决于事故内在的客观因素。(√) (教材中无法找到标准答案)

31. 保险基金的特点包括社会性、增值性、返还性和客观性。(√) (教材中无法找到标准答案)

32. 再保险合同是投保人与保险人之间达成的保险协议。(×) 2-49

答:

再保险合同保障的业务对象是保险人, 保险人直接承保业务后, 把自己承担的保险责任的一部分或大部分转让给其他保险人, 由再保险人来承担。这种原保险人

本档资源由考试真题软件网(down.examebook.com)搜集整理二次制作!

和再保险人之间签订的合同,称为再保险合同。

33. 委付实质上是被保险人对保险标的的所有权的放弃,随着被保险人将保险标的的所有权转让给保险人,保险人不仅获得了与保险标的有关的权益,也承担了相关的义务。(√) 2-54

34. 总括保险适用于在一定期限内分批发运、品种单一的进出口货物承保方式。(√) 2-46

五、简答题(本大题共 2 小题,每小题 7 分,共 14 分)

35. 简述规定保险利益原则的目的及保险利益成立的要件。 2-51

答: 保险利益原则的目的:

- (1) 避免道德风险
- (2) 防止赌博现象
- (3) 限制补偿金额

保险利益成立的要件:

(1) 保险利益必须合法,符合社会公共道德准则。如盗窃的财物是非法的,所以投保人对其不具有保险利益。

(2) 保险利益必须是可以确定的经济利益,如投保人对自己使用过程中的房屋具有经济利益;但对精神创伤、刑事处罚等,不能构成保险合同的保险利益。

36. 简述海上保险的含义及特点。 4-107

答: 海上保险是以海洋特定范围内的财产、利益、运费及其责任等作为承保标的的一种保险,简称水险(Marine insurance)。

海上保险的特点:

- (1) 国际性
- (2) 综合性
- (3) 复杂性

六、论述题(本大题共 2 小题,共 19 分)

37. 试述保险的职能和作用。(8分) 1-25

答: 一、保险的基本职能:

- 1、分散风险
- 2、损失补偿
- 3、经济给付

二、保险的派生职能

- 1、防灾防损职能
- 2、融资职能

保险的作用是指保险在国民经济中其自身职能所产生的社会效应。主要表现在以下两方面:

一、保险的宏观作用

- 1、保障社会再生产的正常进行。
- 2、有助于财政、信贷收支计划的顺利实现。
- 3、平衡或增加外汇收入。任何国家的政府,都希望本国的外贸出现顺差。
- 4、有利于高新技术的推广应用。
- 5、有利于安定人民生活。

二、保险的微观作用

本档资源由考试真题软件网(down.examebook.com)搜集整理二次制作!

- 1、有利于受灾企业及时恢复生产。
- 2、有利于企业加强经济核算。
- 3、促进企业加强风险管理。
38. 试述保险人市场监管的内容。(11分) 10-294

答：一、对保险业组织方面的管理

- 1、实施设立许可证
- 2、限制组织形态
- 3、解散清算的监管

二、对保险业财务方面的管理

- 1、规定保险企业开业资金的最低限额。
- 2、保证金的规定
- 3、提存各种准备金的规定
- 4、保险资金运用的监管

三、对业务方面的管理

- 1、对业务范围的监管
- 2、费率和保险条款的监管
- 3、承保额的限制
- 4、禁止不正当竞争
- 5、检查经营情况

考试课件网: <http://www.examebook.cn/>

——我们专业提供自考易考题库课件集、自考免费电子书、自考历年真题及标准答案!

考试真题软件网: <http://down.examebook.com/>

——我们专业提供自考历年真题及答案整理版、自考考前模拟试题!

考试学习软件商城: <http://www.examebook.com/>

——为您提供各种考试学习软件课件更为便利的购买通道!

自考备考三件宝：
自考笔记、
真题及答案、
录音课件！